
Copia 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 del 21/10/2025 

 
OGGETTO: Adesione all’accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori relativo al progetto “Asilo nido: Intervento per 
edificio/area ubicato/a in Via Candia 10 - cap 10010 - Comune di Barone 
Canavese per Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asili 
nido”, CUP D47G25000180006, selezionato nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  e Atto di indirizzo al 
responsabile del Servizio Tecnico per l’utilizzo dei contributi. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque  addì ventuno del mese di ottobre alle ore  dieci e minuti  
quaranta nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati i membri di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BERTINATO ALESSIO - Sindaco  Sì 
VIGLIOCCO GIOVANNI MATTIA - Vice Sindaco  Sì 
CHIARO Federica - Assessore  No 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il  Segretario Comunale: Dr.ssa Chiara COPPOLINO. 
 
Il Signor BERTINATO ALESSIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Delibera G.C. n. 37 del 21/10/2025 
OGGETTO: Adesione all’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori relativo al progetto “Asilo nido: Intervento per edificio/area ubicato/a in Via 
Candia 10 - cap 10010 - Comune di Barone Canavese per Riconversione di edificio esistente 
non già destinato ad asili nido”, CUP D47G25000180006, selezionato nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  e Atto di indirizzo al responsabile del Servizio Tecnico per l’utilizzo dei 
contributi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
- con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 17 marzo 2025, n. 51 

è stata avviata la procedura di acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di 
interesse al fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per asili nido 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

- con Avviso pubblico del 3 giugno 2025, n. 88931 - Avviso pubblico del 27 giugno 
2025, n. 111442 - Avviso pubblico del 11 luglio 2025, n. 121172, sono state 
indette le procedure per la presentazione di manifestazioni di interesse per la 
costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di 
edifici pubblici non già destinati ad asili nido da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il Comune di Barone Canavese in data 27.06.2025 prot. n. 2023 ha partecipato 
alla procedura di adesione ai sensi dell'art. 2 comma 4, 5 - manifestazione 
interesse in forma aggregata con i Comuni di Candia e Vische, per un importo pari 
ad € 480.000,00 per l’intervento di “Riconversione di edificio esistente non già 
destinato ad asili nido” – CUP: D47G25000180006; 

- a seguito della pubblicazione dell’Allegato 1 – Avviso pubblico del 3 giugno 2025, 
n. 88931 - Avviso pubblico del 27 giugno 2025, n. 111442 - Avviso pubblico del 11 
luglio 2025, n. 121172 - Elenco degli Enti e degli interventi ammessi a 
finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell'art. 2 comma 2 
(manifestazione interesse in forma singola) e ai sensi dell'art. 2 comma 4, 5 
(manifestazione interesse in forma aggregata), il Comune di Barone Canavese è 
risultato ammesso a finanziamento (manifestazione interesse in forma aggregata 
con i Comuni di Candia e  Vische), per un importo pari ad € 480.000,00 per 
l’intervento di “Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asili nido”; 

 
DATO ATTO CHE: 
- l’edificio scolastico in questione è interessato da un altro finanziamento concesso 

con D.M. 21 dicembre 2017, n. 1007, relativamente gli interventi di adeguamento 
degli edifici scolastici alla normativa antisismica e di antisfondellamento dei solai - 
CUP: D49H18000230001; 

- detto appalto non è ancora stato realizzato a causa di alcune problematiche 
intercorse in fase di avvio dei lavori, e soltanto in data 23 luglio 2025 il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha accolto l’istanza del Comune di Barone Canavese, 



per il riavvio delle procedute tecnico/amministrative necessarie all’affidamento 
dell’appalto; 

 
RITENUTO OPPORTUNO aderire e sottoscrivere l’accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori, identificato con il codice di progetto 
NGASILI25_D47G25000180006, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Asilo nido: 
Intervento per edificio/area ubicato/a in Via Candia 10 - cap 10010 - comune di 
Barone Canavese per Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asili 
nido”, CUP D47G25000180006, selezionato nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, al fine di intervenire sull’edificio scolastico ubicato in via Candia 
n. 10 del Comune di Barone Canavese, già oggetto di lavori di miglioramento 
sismico, al fine di riconvertire il piano primo, attualmente non in uso, ad asilo nido; 
 
RILEVATO CHE tali lavori rientrano fra le tipologie “infrastrutture sociali”; 
 
CONSIDERATO CHE è ferma intenzione dell’Amministrazione Comunale rendere 
pienamente agibile l’edificio scolastico ubicato in via Candia n. 10 del Comune di 
Barone Canavese, destinato al piano terra a scuola dell’infanzia e da destinare al 
piano primo ad asilo nido, già oggetto di lavori di miglioramento sismico in corso di 
definizione; 
 
RITENUTO quindi opportuno dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico 
- per avviare le opportune procedure finalizzate agli interventi necessari alla 

riconversione del piano primo dell’edificio scolastico, consistenti nella 
manutenzione straordinaria e adeguamento degli spazi da destinare ad asilo nido, 
utilizzando il contributo Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

- per riavviare le procedute tecnico/amministrative necessarie all’affidamento 
dell’appalto relativamente gli interventi di adeguamento degli edifici scolastici alla 
normativa antisismica e di antisfondellamento dei solai - CUP: 
D49H18000230001, di cui al finanziamento concesso con D.M. 21 dicembre 2017, 
n. 1007 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente 
richiamate per fare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
1) DI ADERIRE E SOTTOSCRIVERE l’accordo di concessione di finanziamento e 

meccanismi sanzionatori, identificato con il codice di progetto 
NGASILI25_D47G25000180006, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito ed il 
Comune di Barone Canavese, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Asilo nido: 
Intervento per edificio/area ubicato/a in Via Candia 10 - cap 10010 - Comune di 
Barone Canavese per Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asili 



nido”, CUP D47G25000180006, selezionato nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di intervenire sull’edificio 
scolastico ubicato in via Candia n. 10 del Comune di Barone Canavese, già 
oggetto di lavori di miglioramento sismico, al fine di riconvertire il piano primo, 
attualmente non in uso, ad asilo nido; 

2) DI DARE MANDATO al Sindaco Alessio Bertinato, in qualità di legale 
rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione digitale del suddetto accordo di 
concessione; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, nella prima 
variazione utile, per l’iscrizione sul bilancio 2025/2027 esercizio 2025 del relativo 
contributo nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

4) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Tecnico, il quale, con propri atti 
di gestione, assicuri la realizzazione degli interventi di; 
• Riconversione del piano primo dell’edificio scolastico, consistenti nella 

manutenzione straordinaria e adeguamento degli spazi da destinare ad asilo 
nido – CUP: D47G25000180006, utilizzando il contributo Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

•  Miglioramento strutturale della scuola dell'infanzia – CUP: D49H18000230001 - 
Finanziamento concesso con D.M. 21 dicembre 2017, n. 1007 relativo gli 
interventi di adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antisismica e di 
antisfondellamento dei solai. 

5) DI NOMINARE per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di entrambi gli 
interventi, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, l’ing. Francesco Giuseppe 
Anastasi, n.q. di Responsabile del Servizio Tecnico;  

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del 
Servizio Tecnico per tutti gli atti consequenziali finalizzati all’esecuzione degli 
interventi in premessa riportati; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione 
unanime favorevole, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BERTINATO ALESSIO F.to  Dr.ssa Chiara COPPOLINO 

  
 

********************************************************************************* 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E  

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

N. 367 Registro Pubblicazioni. 
 

La presente deliberazione, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il giorno 28/10/2025               all’albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124 del TUEL n.267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 
del TUEL n.267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data  21/10/2025. 
 

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL 
267/2000); 

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa Chiara COPPOLINO 

 
 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità: 
 

 TECNICA  CONTABILE 
F.to   
F.to Ing. Francesco Giuseppe Anastasi F.to Giuseppina BARONE 
F.to  

                                                                                                                                                              

Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO 
DELEGATO 

 
_____________________________ 


